A meminit Aimonius de reb. Franc. Ajunt. prope Vyvenburgum adhuc apparere vestigium profundæ fossæ.

Multavia & Danubii.

Quin etiam simile vel majus opus inchoavit Carolus IV. Imper. (quamvis qua ratione fieri hoc potuerit, ex situ loci, & horum fluminum cursu colligere non possum) qui Multaviam, quod flumen montis radices, in quo regia arch. Pragæ sita est, aluit, & Bohemici regni Metropolim intersecat, cum Danubio conjungere voluit: sicut videre licet apud Dubravium in Bohemiciæ historiis. Quid multis? Ejusmodi conatus, si non omnes, plerique tamen insuccessu reperiuntur. Statuit enim Deus, ut Regius Propheta (Psal. 103.) ait, mari & fluminibus suos terminos; quos non transgrediantur, & iis manendum consistendumque illis, quamdiu illi placuerit. Id testatur Propheta Hieremias cap. 5. ubi dicit, An me non timebit populus, qui pono terminos maris arenam? Hoc ipsum oraculum Delphicum, cujus supra mentionem fecimus, non ignoravit. Et recensetur a Rufino (lib. 2. cap. 30. Eccles. hist.) elegans historia de inundatione

Nili, quæ destructo templo Serapis, cujus Ethnici itam venerantur, contigit. Moris enim erat in Ægypto, ut mensura ascendens Nili fluminis ad templum Serapis, in quo Alexandria colebatur, deferretur velut ad incrementi aquarum & inundationis autorem. Subverio autem ejus simulacrum, ignique consumpro, omnes simul negabant, Serapim injuriam memorem, aquæ ultra affluentia solita largiturum. Sed ut ostenderet Deus, non Serapim, qui multo Nilo posterior, sed se esse, qui aquas fluminis temporibus suis juberet excrecere, tanta ex eo & deinceps fuit inundatio, quantum fuisse prius ætas nulla meminerat. Et ideò illa ipsa, id est, aquæ mensura, quam *pylos* vocant, ad aquarum Dominum in Ecclesia capta desecravit. Hæc gesta ubi religioso Principi Theodosio nunciata sunt, extensus ad cælum palmis, cum ingenti fertur exultatione dixisse: Gratias ago tibi Christe, quod absque urbis illius magnæ pernicie tam vetustus error extinctus est. *Camerar. cap. 39. pag. 167.*

Volge & Thanais.

Hæc ita esse, ante plures annos Turcæ quoque experti sunt, qui adductis maximis copiis militum & mancipiorum, Rhan vel Volgam flumen (teste Ptolomæo, Sarmatiae Asiaticæ maximum, inque mare Caspium se exonerans, quod à Tartaris Elatach, ab Armenis autem Thamar appellatur) in Thanaim (qui fluvius Europam ab Asia dividit, & ab incolis Don, ab Italicis autem Thana vocatur, inque Pontum Euxinum sese effundit) perfosso monte altissimo, derivare conati sunt. Verum non tantum inedia, labore immenso, & venenatis animalibus, in regione inculta & deserta, impeditu à cæpto opere Turci fuerunt; sed etiam à Mosis magna clade affecti, & tandem Tartarorum dolis in reditu circumventi, ad interfectionem delati sunt. Manebant itaque fines, & termini maris fluminumque quos Deus poluit, in vitis hominibus, qui frustra eos suis viribus, restigante ipso, transferre conantur. Id ipsum Ægypti suis hieroglyphicis (Pierius lib. 25.) designare voluerunt. Hæc enim media sunt animalia inter terrestria & aquatica: vinculum illud ostendunt, quo terræ applicite sunt aquæ, suiisque coeherent finibus. Hactenus *Camer. in oper. succis. Centur. 1. cap. 82. pag. 392. & seq.*

Gargani montis in Apulia à continenti avulsio. STRABO author est, Diomedem conatum fuisse promontorium Gargani, fossa ad mare perducta, dividere, & à continenti avelere. Sed domum accessit, cum hoc, tum alia varia opera inchoata reliquit. *Leander in sua Italia, pag. 378.*

* Fœcunditas.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Fœcunditas, quæ Græcis *παιδοποιία*, vel *δωδαια*, est abundantia, sive fertilitas, à Fœcundo, quod est, Fructibus abundantem facio. Er quamvis proliè dicatur de agris & arboribus, transferuntur tamen communiter ad animalia. Imò & ad animum, apud Plinium in *profat. lib. 1.* & ingenium. Unde & matres quæ plures liberos progenerunt, fœcundas dicimus & fœcunda illorum ingenia, qui plura memoria & laude

digna evulgant, aut deprimunt, idque sive voce, sive casu: Et in omni studio & arte obtinet.

Fœcunditas, Fœcunditas.

Fœcunditas, Abundantia, Græcè *παιδοποιία*.

Ac primum IN GENERE.

UTPUTA

POPULORUM.

Unius Jacob proles annis ducentis in legiones innumerabiles excrevit. *Genes. ult.* Australes omnibus voluptatibus ac veneri maxime deditos, Scythas verò negat Hippocrates ad venerem aptos esse, ob nimiam, ut ipse scribit, ventris frigiditatem ac humiditatem, tum etiam ob equitationem; ac propterea infœcundos esse: & cum frustra venerem tentaverint, odio venetis se ipsos castrare. Castrationem vocat alibi venæ cephalicæ, quæ sub auribus later, sectionem, qua his quoque temporibus uti quodam accepimus. Hæc tamen omnibus ferè historicis repugnant. Nam Gothorum, Scytharum & Germanorum tanta fœcunditas est, ut non modò Septentrionis vastas solitudines ac sylvas maximis urbibus decorant, F

etiam in universam Europam colonias miserant; non tantum Germani ultra Danubium, verum etiam Scandiniam extremis Scythiæ finibus positi: illinc Methodius & Paulus Diaconus, exercitus quasi apum examina erumpere consuevisse tradunt. Jonantes verò & Olaus appellat hominum officinam: quò inde Gothi, Gepidæ, Hunni, Cambri, Longobardi, Alani, Burgundi, Normanni, Picti, Heruli, Suevi, Sclavi, Suiceri, Rogi originem traxerunt. Cum autem Scythæ calidi sint & humidus, unde fœcunditas ingeneratur, dubium non est, quin omnium populorum fœcundissimi sint. Et quidem ad venerem in universum Australes falaciores: Septentrionales verò magis sunt idonei. Id summa Dei providentia factum est, quòd iis, qui satis habent ad gignendum facultatis, voluptas non magnopere esset necessaria: iis verò, qui minus habent humoris & caloris, majores stimulos voluptatis optima parens natura dedit: alioqui nec suum genus propagare, nec fecunditatem colere vellet. *Joan. Bedæ in Met. hist. cap. 5.*

Unalegio Turcarum, quem Perse adversus Arabes evocavit, repente in tantam hominum multitudinem aucta est, ut Arabes eos ejicere frustra conati, fœces ei & imperium commiserint. *Idem cap. 9.*

IN SPECIE.

VIROURUM, QUI MULTOS

SUSCIPERE LIBEROS.

EXEMPLA BIBLICA.

Adam protoplastus præter Seth, Abel & Cain, habuit xxx liberos.

GEDEON JOË F. qui & Jerobaal, dux fortis, filios habuit septuaginta ex multis uxoribus: item ex concubina, quæ in Sichem degebat, Abimelech sustulit, qui patre mortuo, tyrannidem invasit, & fratres suos lxx. uno in laxo peremit, excepto Joathan natu minimo. *Judic. cap. 8. & 9.*

JAIR Galaadites, Israelitas rexit annis 22. Is triginta filios habuit, in totidem equis equitantes, totidemque oppida tenentes, qui Jair vici vocantur, in Galaadite. *Judic. cap. 10.*

ABESAN Bethlehemites, Israelitarum judex annis septem, H triginta filios habuit, totidemque filias, totidem nurus, totidemque generos. *Judic. cap. 12.*

ABDON Ille F. Pxoratonites, filios xl. habuit, & nepotes triginta, in 70. equis equitantes: qui Israelitarum judex fuit annis 8. post Elion. *Ibid.*

DAVID rex filios habuit ex legitimis uxoribus novemdecim, præter eos, quos ex concubinis; & Thamar filiam. *1. Paralip. 3.*

ROBOAM Salomonis F. Judæorum rex, duxit uxores 1. lxx. & concubinas 1. lxx. Ex iis genuit filios lxx. lxx. & filias 1. lxx. *2. Paralip. 12. & 1. Josph. lib. 8. Antiq. c. 10.*

ACHAB Israelitarum rex lxx. filios habuit, quorum Joram natu maximus, patri in regno successit. Omnes uno die, iussu Jehu, occisi. *4. Reg. 10.*

Job septem filios & tres filias convivantes, ruina domus oppressos, amiserat. Postea cum Deus parentia illius satis explorata, omnia conduplicasset, septem filios ei dedit, & filias tres, Jemimam, Cassiam & Querenappucam, pulcherrimas totius orbis. Causa assertur: liberos non conduplicavit, quoniam decem illos, qui obierant, habebat adhuc in altero seculo: itaque

A itaque decem alios tantum in hoc seculo superaddidit. *Job cap. 1. & ult.*

HISTORICA.

ENDYMION Æthlii filius, secundus Eleorum rex, à Luna adamatus, ex ea filias quinquaginta suscepisse fingitur. *Pausanias lib. 5.*

MOYSES propheta dum vagatur per desertum populum traxit, Ægyptus, unde Israelitis exierat, quam ad id tempus Æria dicta esset, ab regis nomine, Ægyptus est cepta nominari. Fuit Ægyptus Beli filius, qui superiorem Ægypti partem regia potestate aliquandiu tenuit. Fama est, hunc quinquaginta masculæ stirpis liberos ex Europa Nili F. habuisse: quod in barbaro homine, quorum proprium fuit, sive procreationis, sive voluptatis causa, pluribus mulieribus misceri, haud fabulosum dixerim. Erat illi frater Danaus nomine, cui par fuit natarum numerus ex Euryopa, Nili itidem F. à fratre qui plus poterat naturam fiducia, ex Ægypto pulsus, in Peloponnesium est oneraria navi delatus: ubi Gelanore à suis per id tempus ejecto, facillè est Argivorum regno potius. Ac tum primum ferunt, onerariam navim in Græcia conspectam. Aqua etiam in viscibus terræ abstrusa, putatis ab eo altius effusis, deprehendi cepta est. Danaus, quia oraculo acceptat, furta, ut à genito interficeretur, cum filias suas Ægypti daret cogere, omnes prima nocte maritos suos interficere curavit. Sola Hypermetra Lino peperit, à quo postea Danaus occisus est. *Sabel. lib. 4. Ent. Phlegon. de Mirabilib. & longevis.*

LYCAON Pelagi F. Arcadiæ rex, antequam in lupum vertere, ex Adantis filia legitima uxore, & nonnullis aliis, supra quinquaginta liberos suscepit. *Natalis Comes lib. 9. cap. 9. Mythologia.*

THESPIAS Atheniensis Erechthi regis filius, è pluribus feminis filias L. genuit, cum quibus vocatis ad epulas Hercules sigillatim una nocte concubuit; suscepitque totidem liberos mares, qui Thespiadæ dicti sunt. *Dion. lib. 5. & Svidas.*

Hercules inter lxx. liberos, unicam tantum filiam habuit. *Antigonus in Mir. nat. ex Arisf.*

PRIAMUS ex Hecuba conjuge habuit xix. liberos: ex aliis C. pellicibus 31. Hinc *Maro:*

Quinquaginta illi thalamis, spem magnæ nepotum.

ARTAXERXES Xerxis filius, Periarum rex, habuit ex pellicibus ex. liberos, ex iusto matrimonio III.

Scylurum Chersonnesi dominum ac Scyluri liberos in captivitate Mithridates Eupator. Eos quinquaginta fuisse, Pofsidonius scribit, cum Apollonides octoginta affirmet. *Syrabo lib. 7.*

Arabum regi Heronimo, Trogus Pompejus auctor est, sexcentos ex numero pellicum filios fuisse, per quos variè bella administrabantur. Hujusmodi præsidio iressu, Syrie fuit & Ægypto infestus, Syllanis temporibus. *Sab. lib. 3. Ent. 6.*

MASINISSA rex Numidiæ, xlv. filios habuit, auctore Eutropio.

ATILIA Hunnorum rex, lx. liberis insignis.

CAROLUS MAGNUS Imp. ex multis conjugibus & concubinis, multos etiam liberos habuit: nimirum ex Hildegarda Sveva Carolum, Pipinum, Lotharium & Ludovicum: filias autem Ruthrudem, Bertam, Gislam, Hildengardam, Adelheydam, Bellixandam, Immam, Gertrudim. Tum ex concubinis, Gertrunda, Adeltrudem, Reginam, Drogonem & Hugonem: Adelinda, Theodoricum: Himmeltrude, Pipinum in patrem seditionum: Rothilde, Adeldodem, Roxnam, Adelindam. Tres filias ex Fastrada Franca suscepit, Theodoretam, Hiltrudim & Rothaydem. Et ita viginti tres liberos genuit. *Heaio in Chron. German. & Bruchius in German. monasterii.*

BABO ab Abensperg. & Roer, Comes, Babonis Schirorum principis F. urbis Ratisponensis præfectus, ex duabus legitimis uxoribus triginta & duos filios, atque octo filias tulit, educavitque: totque simul liberos viros superstites reliquit. Eum Henricus II. Imp. cum Ratispona habitans, secum venatum cum paucis proficisci iussit. Babo sperans, se tempus opportuum habatum, quo tantam sobolem Cæsari commendaret, juvenes jam puberes, citros admodum & elegantes, cultu quoque & arte ornati, unicuique comitem adjungit: cum tali proles globo venatum procedit ad Imp. Ille visa tanta multitudine, Babonem accersit, scitificaturque, cur cum paucis advenire iussit, tot equites adduxerit: Babo responderet: Cum uno equidem duntaxat famulo præfissum. Qui igitur alii sum? inquit Cæsar. Excipit Babo: Et tui, inquit, famuli, filii mei, quos tuæ